
 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 
SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0301 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.17 DEL 09/04/2024  
 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 
 

 

 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRETTORE 

Dott. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Dott. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 

 
 

 
 
 

Anno 
Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

2024 
U0000C02380 

U.2.02.01.10.000   € 212.569,85  
 

INCARICATA DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. G. Amoroso 

Firmata digitalmente 
 
 
 

  
IL DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N.15 DEL 08.03.2024 – 
RACC. GEN. 83 DEL 08.03.2024 E INDIVIDUAZIONE OO.EE. DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA 
C), DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, DA SVOLGERSI SULLA PIATTAFORMA 
REGIONALE STELLA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI L’INTERVENTO “APQ7 IV° 
ACCORDO-INT. 02 - MANUTENZIONE DEI TERRAZZI DI COPERTURA, SISTEMAZIONE 
VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NELCOMUNE DI ITRI (LT)” – 
CUP: D11G22000250002 – CIG: B0C1C5D1D5 

124 09/04/2024



 

OGGETTO: 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTE: 
- la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 recante “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, 
comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
con l’Agenzia per l’Italia Digitale” e relativi allegati; 
- Delibera n. 263 del 20 giugno 2023 – recante “Provvedimento art.27 Pubblicità legale”; 
- la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 modificata e integrata con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, 
avente ad oggetto: “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, 
servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e relativo allegato; 
- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore n. 12 del 29/12/2024 con la quale il Dott. Raffaele Buttaro, 
funzionario dell’Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci, è stato confermato anche per le fasi di 
affidamento ed esecuzione  Responsabile Unico del Progetto e della gara di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTA la proposta progettuale tecnico-economica relativa ai lavori di COMPLETAMENTO DEI TERRAZZI 
DI COPERTURA, DELLA VIABILITA' E DELL'AREA DI PERTINENZA DEL CENTRO DI POSTA, DENOMINATO 
“OSSIGENO”, IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT),  redatta dall'Ufficio Tecnico dell'Ente con 
nota prot. 3230/2022, nell’importo omnicomprensivo di € 252.500,00; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 15.02.2023 – Racc. gen. n. 53 del 
17.02.2023 è stata affidata la Progettazione Definitiva ed Esecutiva nonché la Direzione Lavori inerenti 
l’intervento “APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEI TERRAZZI DI COPERTURA, 
SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT)” al 
Dott. Ing. Enrico Franco Sabellico iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina N°A356; 
 
CONSIDERATO inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 21.09.2023 – Racc. gen. n. 354 del 
22.09.2023 è stato affidato Il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 
inerente l’intervento “APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEI TERRAZZI DI 
COPERTURA, SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT)” al 
Dott. Ing. Daniele Di Russo iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina N°A1366; 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N.15 DEL 08.03.2024 – 
RACC. GEN. 83 DEL 08.03.2024 E INDIVIDUAZIONE OO.EE. DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA 
C), DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, DA SVOLGERSI SULLA PIATTAFORMA 
REGIONALE STELLA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI L’INTERVENTO “APQ7 IV° 
ACCORDO-INT. 02 - MANUTENZIONE DEI TERRAZZI DI COPERTURA, SISTEMAZIONE 
VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NELCOMUNE DI ITRI (LT)” – 
CUP: D11G22000250002 – CIG: B0C1C5D1D5 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 14/11/2023 con la quale si approvava il 
Progetto Definitivo inerente l'intervento: “APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
DEITERRAZZI DI COPERTURA, SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE 
DIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI 
NELCOMUNE DI ITRI (LT)” e il relativo quadro tecnico economico per un importo complessivo di             
€ 252.500,00; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo relativo all’intervento di che trattasi trasmesso dal progettista Dott. Ing. 
Enrico Franco Sabellico con nota prot. n. 3445 del 22/12/2023 e la documentazione a completamento 
del Progetto Esecutivo in merito al PSC e relativi allegati trasmessa dal Dott. Ing. Daniele Di Russo con 
nota prot. n. 3442 del 22/12/2023; 
 
VISTA la nota prot. n.409 del 13/02/2024 con la quale il R.U.P. dell'intervento, Dott. Raffaele Buttaro, 
trasmetteva il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo (art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) con 
allegato il Verbale di Verifica Preventiva della Progettazione inerente l’intervento “APQ7 IV° ACCORDO-
INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEI TERRAZZI DI COPERTURA, SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA 
DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA 
“OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT)” esprimendo parere favorevole 
all'approvazione; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08 del 15/02/2024 con la quale si approvava il 
Progetto Esecutivo inerente l'intervento: “APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
DEI TERRAZZI DI COPERTURA, SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NEL 
COMUNE DI ITRI (LT)” e il relativo quadro tecnico economico per un importo complessivo di                    
€ 252.500,00; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre n. 15 del 08/03/2024 Racc. gen. n.83 del 08/03/2024 con la quale:  
 si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’articolo 50, comma1, lettera c) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da 
aggiudicarsi il criterio del prezzo più basso; 

 si dava atto che il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 193.245,32, comprensivi degli oneri 
della sicurezza pari ad € 2.316,69, al netto di Iva; 

 si stabiliva di individuare n.15 (quindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
procedendo ad ammettere alla successiva fase utilizzando il metodo dell’ordine cronologico di 
arrivo delle manifestazioni di interesse; 

 
VISTO l’Avviso di Indagine di Mercato, prot. n. 736 del 11/03/2024, propedeutico all’indizione di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 e smi, volto ad 
individuare idonei Operatori Economici da invitare a successiva procedura negoziata attraverso la 
Piattaforma Telematica STELLA della Regione Lazio (procedura PI039853-24), per l’affidamento di un 
contratto sottosoglia tramite Lettera d’Invito inerente i lavori in oggetto; 

VISTI  i termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse e nello specifico il criterio 
di selezione degli operatori indicato che prevede, in caso di ricezione di più di quindici (15) operatori 
economici, la selezione di primi quindici pervenuti da invitare alla successiva procedura negoziata, 
considerando l’ordine cronologico di ricezione delle stesse nel rispetto di quanto stabilito nella 
Determina a Contrarre n. 15 del 08/03/2024 Racc. gen. n.83 del 08/03/2024; 

 



VERIFICATO che, con Avviso del 21.03.2024 l’ANAC, a seguito del Parere in funzione consultiva n. 11 del 
28 febbraio 2024 rispondendo alla richiesta avanzata da un Comune della Bassa Sardegna, stabiliva 
che l’ordine cronologico di arrivo delle manifestazioni di interesse in una procedura negoziata non è 
conforme al Codice degli Appalti, né è idoneo a soddisfare i requisiti di oggettività, coerenza con 
l'oggetto e con la finalità dell'affidamento, nonché con i principi di concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza; 

RITENUTO doversi procedere a rettifica della Determinazione a Contrarre n. 15 del 08/03/2024 Racc. 
gen. n.83 del 08/03/2024 e alle indicazioni dell’Avviso di Indagine di Mercato per Manifestazione 
d’Interesse con riferimento al criterio di individuazione degli operatori economici da invitare, al fine di 
concludere la procedura nei tempi stabiliti ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Allegato I.3 al Codice  e nel  
rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza nonché della 
massima partecipazione e quindi estendendo l’invito a tutti gli O.E. che hanno manifestato interesse 
previa verifica della completezza e rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso; 

VISTO il verbale agli atti dell’Ente prot. 1046 del 08.04.2024, redatto dal RUP, Dott. Raffaele Buttaro 
Funzionario assegnato al Settore Lavori Pubblici, per l’accertamento della regolarità delle  
manifestazioni di interesse presentate, entro il termine previsto nell’Avviso; 

DETERMINA 
 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente determinazione; 
 

2) DI PRENDERE ATTO dell’Avviso del 21.03.2024 pubblicato dall’ANAC, a seguito del Parere in 
funzione consultiva n. 11 del 28 febbraio 2024 rispondendo alla richiesta avanzata da un Comune 
della Bassa Sardegna, con il quale si stabiliva che l’ordine cronologico di arrivo delle manifestazioni 
di interesse in una procedura negoziata non è conforme al Codice degli Appalti, né è idoneo a 
soddisfare i requisiti di oggettività, coerenza con l'oggetto e con la finalità dell'affidamento, nonché 
con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza; 

 
3) DI RETTIFICARE quanto previsto nella Determinazione a Contrarre n. 15 del 08/03/2024 Racc. gen. 

n.83 del 08/03/2024 e alle indicazioni dell’Avviso di Indagine di Mercato per Manifestazione 
d’Interesse propedeutici all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
c) del D. Lgs. 36/2023 e smi, con riferimento all’individuazione di idonei Operatori Economici da 
invitare a successiva procedura negoziata attraverso la Piattaforma Telematica STELLA della 
Regione Lazio (procedura PI039853-24), per l’affidamento di un contratto sottosoglia tramite 
Lettera d’Invito inerente i lavori in oggetto; 

 
4) DI APPROVARE il verbale prot. 1046 del 08.04.2024, agli atti del Settore Lavori Pubblici dell’Ente 

Parco; 
 

5) DI STABILIRE che tutte le Manifestazioni d’interesse pervenute dagli O.E. ed esaminate dal 
Responsabile del Progetto con esito positivo, previa verifica della completezza e rispondenza a 
quanto richiesto dall’Avviso indicate in separato elenco (verbale Prot. 1046 del 08.04.2024), sono 
ammesse alla successiva procedura negoziata; 

 
6) DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 

Il DIRIGENTE 
Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
PUBBLICAZIONE 

 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni 
consecutivi.   

Registro pubblicazioni n° _______________  

09/04/2024

157


		2024-04-09T11:09:07+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2024-04-09T12:45:41+0000
	BUTTARO RAFFAELE


		2024-04-09T12:51:53+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-04-09T12:58:25+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-04-09T12:59:15+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




